
COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI
Provincia di Forlì – Cesena

GIUNTA COMUNALE
DELIBERA NUMERO 7 DEL 25/01/2024

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. CONFERMA, CON 
MODIFICHE NON SOSTANZIALI, DEL PTPCT 2023/2025.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di 
Gennaio alle ore 09:00 in San Mauro Pascoli, nella sala delle 
adunanze della sede Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita 
la GIUNTA COMUNALE.

Alla trattazione dell'argomento risultano presenti ed assenti:

NOMINATIVO FUNZIONE

GARBUGLIA LUCIANA SINDACO presente

NICOLETTI CRISTINA Assessore presente

MERCIARI FAUSTO Assessore presente

CASADEI KATIA Assessore presente

BIANCHINI TIZIANO Assessore presente

PRESTI STEFANIA Assessore presente

Partecipa, il Segretario Comunale Dr. Ugo Castelli.

Il Presidente Luciana Garbuglia, dichiara aperta la seduta.



RICHIAMATE:
- la L. 6 novembre 2012, n.190 recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione” come modificata dal Decreto 
legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33;
- il Piano Nazionale Anticorruzione (di seguito PNA) approvato con 
delibera CiVIT n. 72/2013 e le successive delibere di approvazione 
dei nuovi PNA, da ultimo la delibera ANAC n. 7 del 17/01/2023 di 
approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2022;

RILEVATO che per i soli enti locali, il termine ultimo per 
l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
contenente il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del 
differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione disposto dal decreto del Ministro 
dell’interno del 22 dicembre 2023;

DATO atto altresì che, per le amministrazioni tenute all’adozione 
del PIAO, il termine per l’adozione delle misure di prevenzione 
della corruzione e di trasparenza resta fissato al 31 gennaio 2024, 
secondo quanto disposto dall’art. 6, comma 4 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021

DATO ATTO che il comma 8, art. 1 della L. n. 190/2012, dispone che 
l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, adotta il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (di seguito PTPC);

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.5 del 11/04/2023 con il quale 
il Vice Segretario del Comune di San Mauro Pascoli Dott. Francesco 
valente è stato nominato Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza del Comune di San Mauro Pascoli (di 
seguito RPCT);

DATO ATTO che con Delibera di giunta n. 32 del 9/3/2023 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025, contenente il Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;

RILEVATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con 
delibera Anac n. 7 del 17.1.2023, ha concesso la facoltà agli enti 
locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, di 
confermare per le successive due annualità lo strumento 
programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di 
indirizzo politico, e ciò a condizione che nell’anno precedente 
non siano  emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative;



CONSIDERATO che non risultano modifiche sostanziali significative 
al Piano menzionato;

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare 
integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC 
già approvato, ma unicamente di procedere alle seguenti modifiche 
non sostanziali del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza:

- alla pagina 6 sostituire la frase “Con decreto n. 18 del 
13.11.2020 il Sindaco ha designato quale Responsabile della 
Prevenzione della corruzione e della Trasparenza il Vice 
Segretario Comunale dottor Iglis Bellavista” con la seguente 
dicitura: “Con Decreto n. 5 del 11.04.2023 il Sindaco ha designato 
quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza il Vice Segretario Comunale Dott. Francesco Valente”;
- alla pagina 34 sostituire la frase “ Misura: possibilità di 
dotarsi di una procedura informatica adeguata al mantenimento 
dell’anonimato del dipendente che segnala illecita, consentendo 
all’ente di adeguarsi a quanto indicato nelle Linee Guida ANAC in 
materia.” con: “Misura: Il Comune di San Mauro Pascoli, con 
Delibera di Giunta Comunale n. 179 del 7/12/2023, ha individuato 
la procedura da utilizzare per le segnalazioni di illeciti e di 
irregolarità a tutela del dipendente pubblico che segnala 
(whistleblowing). La procedura è pubblicata nell’apposita sezione 
di “Amministrazione Trasparente” e nella intranet comunale 
affinché sia garantita ai dipendenti massima conoscibilità.
- sostituire l’allegato C del Piano con la versione aggiornata 
dello stesso in base alle nuove indicazioni fornite dall’ANAC;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica di legge 
sulla proposta della presente deliberazione, riportato dal 
Segretario Comunale dell’Ente, Responsabile del presente 
procedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio del Comune e pertanto non è dovuto il parere di 
regolarità contabile di cui all'art.49 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

VISTO CHE il Responsabile della proposta dichiara di non trovarsi 
in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art.6 del Codice di Comportamento, approvato 
con D.P.R. n.62/2013 e modificato dal D.P.R. n.81/2023, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Con votazione unanime favorevole degli Assessori presenti e 
votanti



DELIBERA

- Di confermare l’allegato Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza 2023 – 2025 con le modifiche non 
sostanziali sopra riportate;

- Di dare atto che relativamente al procedimento di formazione, 
adozione e aggiornamento del piano in oggetto, non sussiste 
conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al 
responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

- Di dare mandato al servizio competente per la pubblicazione del 
PTPCT e dei relativi allegati nella sezione dell’Amministrazione 
Trasparente;

- Di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano oneri 
diretti o indiretti a carico del bilancio comunale, attesa la 
gratuità del servizio di cui trattasi;

- Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000, immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza dei successivi adempimenti.



Letto, Confermato, sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario

Luciana Garbuglia Ugo Castelli


